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1. Введение

Актуальность работы

Современные высокопроизводительные вычислительные системы строятся

по так называемой кластерной архитектуре (все системы из списка Top500), то

есть являются системами с распределенной памятью. Узлами таких систем

являются серверы, состоящие из нескольких процессоров, имеющих

многоядерную архитектуру. Кроме того, в составе таких узлов могут

использоваться акселераторы.

Таким образом, аппаратура современных вычислительных систем

обеспечивает возможность параллельного выполнения вычислений на всех

уровнях: на уровне команд (за счет возможности одновременной выдачи

нескольких команд, дублирования функциональных устройств, конвейеризации и

векторизации вычислений), на уровне параллельно выполняющихся потоков

(каждый поток запускается на отдельном ядре), на уровне параллельно

выполняющихся процессов (каждый многопоточный процесс запускается на

отдельном узле кластера). Потенциально это может обеспечить очень высокую

производительность вычислительных систем.

Однако практическое использование возможностей современной аппаратуры

для организации высокоэффективных вычислений требует решения сложных

оптимизационных проблем на всех уровнях параллельного выполнения

вычислений. В результате задача автоматического распараллеливания программ

оказывается слишком сложной. В настоящее время она успешно решается лишь

для узкого класса программ, допускающих параллельное выполнение без

синхронизации. Как следствие, несмотря на активные исследования по новым

высокоуровневым языкам параллельного программирования (X10, Chapel, и др.),

фактическим стандартом разработки приложений для высокопроизводительных

систем является последовательный язык программирования, расширенный

стандартной библиотекой передачи сообщений (как правило, это библиотека

MPI), которая содержит разнообразные возможности организации обмена
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данными между параллельными ветвями программы. В частности, это связано с

тем, что для организации эффективных вычислений требуются различные

процедуры обмена для различных классов приложений. Таким образом,

эффективность прикладной MPI-программы существенно зависит от того, какие

процедуры библиотеки MPI в ней использованы и как размещены в программе

обращения к этим процедурам. В отсутствие оптимизирующих компиляторов

выбор процедур библиотеки MPI и расстановка обращений к ним

осуществляются разработчиком вручную, то есть фрагменты параллельной

программы, от которых в наибольшей степени зависят ее качества

(масштабируемость, эффективность), разрабатываются практически на

ассемблерном уровне. Поэтому разработка параллельных программ

необходимого качества требует затрат квалифицированного ручного труда.

Компромисс между необходимым качеством разрабатываемой программы и

затраченными на ее разработку ресурсами будем называть продуктивностью.

Таким образом, продуктивность достигается минимизацией затрачиваемых

ресурсов при достижении необходимого качества, в частности, посредством

автоматизации процесса разработки параллельных программ.

При этом в отличие от разработки последовательных программ, где

достаточно хорошо развиты технологические средства, в настоящее время не

существует устоявшихся технологических процессов, позволяющих

разрабатывать параллельные программы требуемого уровня эффективности при

минимизации ресурсов, затрачиваемых на разработку и сопровождение, то есть

обеспечить необходимый уровень продуктивности.

Проблема повышения продуктивности параллельных вычислений

становится особенно острой в связи с необходимостью использования гибридных

моделей программирования (MPI+OpenMP, MPI+OpenACC, MPI+Cuda и др.) из-

за усложнения аппаратуры узлов высокопроизводительных систем.

В этих условиях повышение продуктивности может быть достигнуто путем

разработки инструментальных средств и соответствующих технологических

процессов, позволяющих разработчику сократить время разработки и
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сопровождения прикладной программы. Один из возможных наборов таких

инструментов предлагает интегрированная среда ParJava. Она позволяет

автоматически построить модель разрабатываемой JavaMPI-программы и

исследовать ее свойства (например, получать необходимые оценки времени

выполнения), используя интерпретацию модели. Причем интерпретатор может

работать как на целевой системе, так и на инструментальном компьютере с

минимальным использованием целевой системы лишь для отладочного прогона.

В последнем случае, время и ресурсы, затрачиваемые не интерпретацию,

сокращаются.

Однако среда ParJava обладает рядом ограничений: модель параллельной

программы в ней не учитывает многоядерности современных процессоров; в

реализации существует ограничение на размер памяти моделируемой

параллельной программы; метод оценки времени выполнения базовых блоков не

учитывает динамическую компиляцию (JIT) в Java.

Существует множество инструментов профилирования и визуализаторов

трасс, в результате работы которых создаются таблицы и графики с различными

статистиками. Однако в большинстве случаев предлагаемые инструменты

требуют ручной обработки выходных данных. Количество обрабатываемой

вручную информации увеличивается существенно с количеством ядер, процессов

и объемом данных параллельной программы. Назовем коммуникационным

шаблоном MPI наличие в трассе параллельной программы событий (например,

send, recv), связанных определенными соотношениями (например, допустимыми

величинами разности временных меток событий). В настоящее время известно

несколько шаблонов, наличие которых свидетельствует о возможной потере

производительности в параллельной программе. Автоматизация поиска

коммуникационных шаблонов MPI позволила бы повысить продуктивность

разработки.

Таким образом, актуальной является задача создания инструментальных

средств, обеспечивающих сокращение доли ручной работы при разработке
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прикладных параллельных программ для современных высокопроизводительных

систем с многоядерными узлами.

Цель диссертационной работы.

Разработка методов и реализация соответствующих инструментов

автоматизированного обнаружения коммуникационных шаблонов, как во время

реального выполнения программ, так и на основе моделирования программ.

Научная новизна.

В диссертационной работе получены следующие основные результаты,

обладающие научной новизной:

1. Разработана интерпретируемая модель параллельной программы, позволяющая

оценивать границы масштабируемости параллельных Java-программ для

современных высокопроизводительных вычислительных систем с

распределенной памятью, строящихся на основе многоядерных узлов

(взаимодействие между процессами осуществляется посредством MPI, а внутри

процесса используются Java-потоки).

2. Разработан и реализован метод интерпретации модели, обеспечивающий

интерпретацию реальных параллельных приложений за приемлемое время, как на

целевой вычислительной системе, так и на инструментальном компьютере. В том

числе обеспечивается учет изменений, вносимых динамическим компилятором

времени выполнения.

3. Разработан метод автоматизированного обнаружения коммуникационных

шаблонов MPI (как на основе реальной, так и модельной трассы), приводящих к

потере производительности.

Теоретическая и практическая значимость.

Разработанные инструментальные средства реализованы в среде ParJava,

которая интегрирована в виде подключаемого модуля в открытую среду

разработки Eclipse. Интегрированная среда позволяет разрабатывать

параллельные приложения на языке Java с использованием библиотеки MPI на
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системах с распределенной памятью (для обмена сообщениями между

процессами параллельной программы) и с использованием библиотеки потоков

Java. Это обеспечивает платформо-независимость разрабатываемых приложений,

возможность использования общей памяти между потоками процесса на одном

узле вычислительной платформы и существенно уменьшает накладные расходы

на разработку, доводку и сопровождение параллельного приложения.

Апробация работы

Основные результаты диссертации обсуждались на следующих

конференциях и семинарах:

1. V Всероссийская межвузовская конференция молодых ученых, Санкт-

Петербург, Апрель 15-18, 2008 г.

2. Научно-исследовательский семинар Института системного программирования

РАН.

3. 10th International Conference on Computer Science and Information Technologies

(CSIT 2015), September 28- October 02, Yerevan, Armenia

Публикации

Основные результаты работы опубликованы в статьях [1] – [7]. Работы [1] –

[6] опубликованы в изданиях по перечню ВАК. Статья [7] опубликована в

сборнике трудов конференций. В совместных работах [2, 3] личный вклад автора

состоит в разработке и реализации предлагаемой в диссертации новой модели

параллельной программы и ее интерпретатора, обеспечивающего интерпретацию

реальных параллельных приложений за приемлемое время. В совместной работе

[5] вклад автора состоит в разработке предлагаемого в диссертации метода

автоматизированного обнаружения коммуникационных шаблонов MPI.

Личный вклад автора

Все представленные в диссертации результаты получены лично автором.
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Структура и объем диссертации

Работа состоит из введения, шести разделов, заключения, списка

литературы и одного приложения. Общий объем диссертации составляет 129

страниц, включая 33 иллюстрации. Библиография содержит 71 наименование.
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2. Обзор инструментальных сред, поддерживающих разработку

параллельных программ

При разработке каждой процедуры (функции, метода) параллельной

программы для распределенной вычислительной системы прикладной

программист сталкивается со следующими вопросами: допускает ли

разрабатываемая процедура параллельное выполнение, масштабируемое на

произвольное число узлов (процессоров)? Если нет, то каковы границы ее

области масштабируемости? Какое ускорение можно получить на n узлах? Какие

изменения внести в программный код, чтобы обеспечить наибольшее ускорение?

Получить ответы на перечисленные и другие подобные вопросы помогают


[…]


getReductionValue(), getReducedValue(). Перед формированием группы заданий,

пользователь задает операцию редукции с помощью метода setReductionOp(op).

После этого, для каждого задания установливается начальное значение

редукционной переменной. Обращение к редукционной переменной в исходном

коде задания производится посредством методов getReductionValue() и

setReductionValue(value). После завершения группы заданий (после метода
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waitForAll()) основной поток может получить (вызов метода getReducedValue())

комбинированное значение редукционной переменной.

В пакете java.util.concurrent реализованы высокоуровневые классы и методы

для работы с многопоточными программами, которые можно разбить на

следующие группы:

1. Классы для работы с атомарными переменными. Классы из данного

пакета предназначены для примитивных атомарных операцией с переменными

соответствующего типа и обладают примерно одинаковым множеством методов

(compareAndSet(…), getAndSet(…), getAndAdd(…)).

2. Классы для работы с блокировками (семафоры, блокировки). Классы

из данной группы предоставляют методы для синхронизации (блокировки)

потоков, когда в многопоточной программе производится обращения из разных

потоков к общей памяти.

3. Классы для создания и управления потоками. Классы из данной

группы предоставляют высокоуровневый интерфейс для создания и управления

потоками. Также реализованы методы для работы с пулом потоков. Пул потоков

предназначен для улучшения производительности при использовании большого

количества асинхронных заданий за счет сокращения накладных расходов при

выполнении задания.

4. Классы-коллекции для хранения объектов. Классы из данной группы

представляют собой коллекции (по терминологии Java) для хранения объектов.

Они обеспечивают безопасный интерфейс (thread-safe) для работы с коллекциями

объектов при обращении к коллекции из нескольких потоков.

Все классы из первого пункта должны быть поддержаны в пакете

mpiJava.threads в виде оболочек. На данный момент реализованы оболочки

AtomicBoolean, AtomicInteger и AtomicLong.

Из второй группы в пакете mpiJava.threads реализовано:

1. Оболочка для класса Semaphore. Некоторые методы класса

Semaphore, которые неприменимы при высокопроизводительных вычислениях,
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были закрыты: методы для работы со временем ожидания (timeout), методы,

реагирующие на прерывания из потока и.т.д.

2. Оболочка для класса ReentrantLock, делегирующего только

функциональность критических секций. Остальные методы класса

ReentrantLock, которые неприменимы при высокопроизводительных

вычислениях, были закрыты: методы для работы со временем ожидания (timeout),

методы, реагирующие на прерывания из потока и.т.д.

Из третей группы в пакете mpiJava.threads реализована оболочка для класса

ThreadPoolExecutor. Методы класса ThreadPoolExecutor, которые

неприменимы при высокопроизводительных вычислениях в рамках модели

выполнения описанной в данном разделе, были закрыты:

 Методы для работы со временем ожидания (timeout),

 Методы, создающие пулы потоков с переменным количеством потоков,

 Методы, ограничивающие время жизни потока в пуле потоков

 Методы для работы с отверженными пользовательскими заданиями

 Методы, которые при вызове выполняют привилегированное действие

(осуществляется проверка прав доступа данного действия к критическим

ресурсам системы).

Методы для создания пула потоков и добавления новых заданий были

изменены в пакете mpiJava.threads для повышения производительности

параллельной многопоточной программы. Также были добавлены методы,

обеспечивающие функциональность барьера и методы, обеспечивающие

операцию редукции.

Пример. Приведем пример использования потоков посредством библиотеки

mpi.threads при распараллеливании гнезда циклов. Пусть имеется гнездо циклов с

независимыми итерациями, которое нужно выполнить параллельно в нескольких

потоках. На Рисунке 31 приведен псевдо код такого цикла. Вначале массивы A и

B инициализируются, после чего начинается цикл, где вычисляются значения

массива B, используя массив A.
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//инициализация массива A

//инициализация массива B

for(i=1; i <N; ++i)

{

//тело цикла

A[i] = B[i] + …;

}

//печать массива A

Рисунок 31. Последовательная версия исходного кода.

На Рисунке 32 приведен пример исходного кода задания. Пусть количество

потоков в пуле равно M. Итерации цикла распределяются равномерно по

заданиям. В этом случае пространство итераций цикла [1,N] разбивается на M

равных частей и формируется группа из M заданий (задание представляет собой

группу итераций основного цикла, которые будут выполняться в одном потоке).

class LoopTask extends PJTask{

private int loop_start,loop_end;

private double[] refA;

private double[] refB;

public void setParams(int loopStart, int loopEnd,double[] A,double[] B)

{

loop_start = loopStart;

loop_end = loopEnd;

refA = A;

refB = B;

}

public void run()

{

for(i= loop_start; i < loop_end; ++i)

{

//тело цикла

A[i] = B[i] + …;

}

}

}

Рисунок 32. Исходный код задания.
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Задания распределяются между свободными потоками из пула, после чего

основной поток блокируется и ожидает окончания выполнения M заданий. На

Рисунке 33 приведен фрагмент исходного кода основного потока многопоточной

программы.

//создание пула потоков (tPool) с M потоками.

…

LoopTask[] loopTask;

//инициализация массива A

…

//инициализация массива B

…

int remaining = N%M;

int chunk = N/M;

int start = 1;

int end = start+(chunk-1) + (remaining >0?1:0);

for(int j = 0; j < M; ++j)

{

loopTask[j].setParams(start,end,A,B);

tPool.setTask(loopTask[j]);

start = end + 1;

end = start + (chunk-1) + (--remaining >0?1:0);

}

//Основной поток блокируется в ожидании выполнения заданий

tPool.waitForAll();

//печать массива A

…

Рисунок 33. Исходный код распараллеленной программы.

Как уже отмечалось, в данном примере итерации цикла независимы. Если же

распараллеливаемый фрагмент содержит общие данные, то необходимо

воспользоваться синхронизационными функциями (семафоры, барьеры и.т.д.).