ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию

Акопяна Манука Сосовича

«Инструментальные средства поддержки автоматизированной разработки параллельных программ»,

представленную к защите на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11 – математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей.

1. Актуальность темы диссертации

В настоящее время большая часть высокопроизводительных вычислительных систем представляет собой машины с многоядерными процессорами, соединенными высокоскоростной коммуникационной сетью. Такие системы обладают двумя видами параллелизма: параллелизм внутри каждого узла и параллелизм между узлами системы. Прикладные параллельные программы, предназначенные для таких систем, в основном разрабатываются на последовательных языках C/C++, Fortran, а параллелизм обеспечивается внутри узла средствами OpenMP, между узлами системы библиотекой MPI. Это связано с необходимостью ручной доводки программ и требует высокой квалификации разработчиков, что, в свою очередь, влечет увеличение трудоемкости разработки параллельных программ. Работы в области создания инструментальных средств, снижающих трудоемкость разработки параллельных программ, на протяжении многих лет сохраняют неизменную актуальность.

Диссертационная работа Акопяна М.С., выполненная в федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институт системного программирования Российской академии наук, посвящена разработке инструментальных средств, обеспечивающих снижение трудоемкости разработки прикладных параллельных программ для современных высокопроизводительных систем с многоядерными узлами. Предлагаемые

инструменты позволяют автоматизированно выявлять коммуникационные шаблоны функций MPI, используя в качестве входных данных как реальную, так и модельную трассу выполнения программы.

Существует много систем, позволяющих создавать и анализировать трассы выполнения параллельных программ. Однако, они не предоставляют набора инструментов, необходимых для разработки и отладки на инструментальной машине, без использования дорогостоящего и не всегда доступного целевого суперкомпьютера. Таким образом, работа Акопяна М.С., в которой предлагается новый подход, основанный на автоматизированном анализе модельной трассы, является актуальной.

2. Общая характеристика диссертационной работы

Диссертация состоит из введения, шести разделов, заключения, библиографии и одного приложения.

Во введении обсуждается и ставится цель диссертационной работы, обосновывается ее актуальность, и приводятся основные результаты.

Во втором разделе автор рассматривает основные проблемы, связанные с решаемой задачей, и приводит сравнительный анализ существующих инструментальных систем, поддерживающих разработку параллельных программ с распределенной памятью.

В третьем разделе автор описывает разработанную им модель параллельной SPMD программы, где процессы обмениваются сообщениями посредством MPI, а внутри каждого процесса могут быть использованы Java-потoki. Описывается моделирование коммуникационных функций. Также автор описывает схему построения модели параллельной многопоточной Java-программы.

В четвертом разделе автор описывает интерпретатор, реализованный им на основе разработанной модели. Далее автор описывает метод позволяющий интерпретировать параллельные программы, размер памяти которых превышает доступную физическую память. Также описывается метод получения оценок времени выполнения и выводятся оценки погрешности прогнозирования времени выполнения сверху.

В пятом разделе описывается предлагаемый метод по автоматизированному выявлению коммуникационных шаблонов MPI, приводящих к потере производительности. Предлагаемый метод может обнаруживать шаблоны, как на трассе времени выполнения, так и на модельной трассе, полученной во время интерпретации. Автор приводит описание семнадцати типов шаблонов.

Шестой раздел содержит описание программного обеспечения.

Седьмой раздел содержит результаты проведенных экспериментов.

В заключении сформулированы основные результаты и выводы диссертации.

Библиография является достаточно полной и содержит ссылки на все основные публикации по теме.

Разработанная модель, реализованный на ее основе интерпретатор и другие инструментальные средства позволяют разрабатывать и отлаживать параллельные многопоточные программы для систем с распределенной памятью, автоматизированно выявлять коммуникационные шаблоны MPI, используя в качестве входных данных как реальную, так и модельную трассу. Разработанная модель и реализованные на ее основе инструментальные средства позволяют организовать научные исследования на новом, высоком технологическом уровне.

3. Основные результаты диссертационной работы

В качестве основных результатов диссертации следует выделить:

1. Разработана интерпретируемая модель параллельной программы, позволяющая оценивать границы масштабируемости параллельных Java-программ для современных высокопроизводительных вычислительных систем с распределенной памятью, строящихся на основе многоядерных узлов (взаимодействие между процессами осуществляется посредством MPI, а внутри процесса используются Java-потoki).

2. Разработан и реализован метод интерпретации модели, обеспечивающий интерпретацию реальных параллельных приложений за приемлемое время, как на целевой вычислительной системе, так и на

инструментальном компьютере. В том числе обеспечивается учет изменений, вносимых динамическим компилятором времени выполнения.

3. Разработан метод автоматизированного обнаружения коммуникационных шаблонов MPI (на основе как реальной, так и модельной трассы), приводящих к потере производительности.

4. Новизна и практическая значимость

Для оценки новизны следует отметить, что разработанные инструментальные средства обеспечивают моделирование параллельной по данным Java-программы, учитывая характеристики современных высокопроизводительных вычислительных платформ с многоядерными узлами. Реализованные инструментальные средства интегрированы в открытую среду разработки Eclipse. В отличие от существующих аналогов, предлагаемый подход предоставляет разработчику единую среду разработки SPMD-программ, где обеспечивается полный спектр функционала разработки параллельных программ (от создания файлов с исходным кодом, ведения проектов, средства для работы с системами контроля версий, последовательного отладчика, до интерпретатора параллельных программ, инструмента по автоматизированному выявлению коммуникационных шаблонов и т.д.).

Практическая значимость полученных результатов подтверждается успешным применением разработанной инструментальной среды для разработки и отладки ряда сложных параллельных приложений: программа численного решения системы уравнений, моделирующей процессы и условия генерации интенсивных атмосферных вихрей (ИАВ) в трехмерной сжимаемой атмосфере, программа быстрого преобразования Фурье на 3D сетке из набора NPV, программа расчета вязкого обтекания затупленной головной части.

Достоверность полученных результатов подтверждается их апробацией на семинарах, конференциях различного уровня, а также научными статьями, из которых шесть опубликованы в изданиях, входящих в перечень ВАК.

5. Замечания по работе

По диссертационной работе можно сделать следующие замечания:

1. Во Введении обращает на себя внимание некоторая терминологическая небрежность. Так, утверждается, что все системы из списка Top500 являются кластерами. Из контекста можно понять, что автор считает синонимами слова «кластер» и «многопроцессорная вычислительная система», что неверно. Кластерами обычно называют системы, построенные из готовых компонентов методом системной интеграции. В этом смысле даже в первой десятке Top-500 легко обнаружить машины не кластерные, такие, как изделия фирм IBM и Fujitsu, модули которых не являются серверами общего назначения.

2. В подразделе 7.1 подробно рассматриваются довольно тонкие и совсем не очевидные особенности производительности Java-программ, но ничего не говорится о том, как они соотносятся с построенными в диссертации моделями производительности. Следовало бы либо явно отметить эти особенности как пример факторов, не учтенных в модели, либо сказать, что они в ней учтены, и как именно.

Отмеченные недостатки не снижают общего положительного впечатления от диссертации, представляющей собой законченное научное исследование, в котором автору удалось решить все поставленные задачи.

6. Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней

Личное участие диссертанта в разработке представленных материалов и получении научных результатов подтверждается соответствующими публикациями. Результаты диссертации представлены в семи статьях автора, докладывались на российских и международных научных конференциях. Автореферат диссертации правильно и полно отражает содержание работы и надлежащим образом оформлен.

Диссертационная работа Акопяна М.С. полностью соответствует всем требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук, а Акопян Манук Сосович

заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11 - математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей.

Официальный оппонент:

доктор физико-математических наук, заведующий сектором
Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт
прикладной математики им. М.В. Келдыша Российской академии наук

Лацис А. О.

01 февраля 2016 г.

Подпись А. О. Лациса удостоверяю.

Ученый секретарь ИПМ им. М. В. Келдыша РАН

к.ф.-м.н.

lacis@kiam.ru

тел.: +7 499 250-79-72

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт
прикладной математики им. М.В. Келдыша Российской академии наук.

125047, Москва, Миусская пл., д.4, ИПМ им. М.В.Келдыша РАН

тел.: +7 499 978-13-14, факс: +7 499 972-07-37, e-mail: office@keldysh.ru